
 
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV MĚSTA POBĚŽOVICE 
 

1424 - 1945 
 
 
 

 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
Číslo JAF: 340     Evidenční číslo pomůcky: 182 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marie Bretlová 
 

Horšovský Týn 2004 
 
 

 

 



  - 2 - 

 
OBSAH: 

 
 
 
 
 
ÚVOD  I. Vývoj původce fondu…………………………………3 
            II. Vývoj a dějiny fondu…………………………………6 
                    III. Archivní charakteristika……………………………..7 
           IV. Stručný rozbor obsahu fondu………………………..9 
                     V. Záznam o uspořádání a vyhotovení pomůcky………..9 
 
 
 
 

PŘÍLOHY  Seznam použité literatury……………………………….10 
   Spisový plán pro 2. manipulační období:  
    (1785)1795 –1850..................................................12 
 
 
 
 
 
INVENTÁRNÍ 
SEZNAM  I.   Listiny……………………………………….………14 
   II.  Knihy.………………………….……………………18 
   III. Spisový materiál: 
     A. Registraturní pomůcky……………..................25 
    B. Spisy 
                  Spisy z let 1623 – 1792……………………….25 
         Spisy z let (1785)1795 – 1850……….……….25 
         Spisy z let (1778)1863 – 1945……….……….27 
   IV. Účty…………………………………………………28 
   V.  Pečetidla...............…………………………………..30 
   VI. Mapy a plány.................………………….…………31 
 
 
 
 
 
 
 
 



  - 3 - 

ÚVOD 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 
První zmínka o Poběžovicích se nachází v konfirmačních knihách pražské 
arcidiecéze a vztahuje se k roku 1359. Prvním majitelem vsi s tvrzí byl Zdeněk 
z Poběžovic, následovali Dobrohost z Mělnice a Bohuslav z Horšova, za něhož 
byly Poběžovice povýšeny roku 1424 na městečko. Jedním z nejvýznamnějších 
přelomů v dějinách města se stal rok 1459, kdy je získal Dobrohost z Ronšperka. 
Za jeho vlády, která skončila až jeho úmrtím roku 1506, prodělaly Poběžovice 
výraznou architektonickou proměnu, jejíž výsledek odráží Dobrohostovo 
privilegium z roku 1502. Mezi další významné držitele Poběžovic 
v předbělohorské době se řadí Albrecht z Gutštejna a rod Švamberků. Od Jana 
Jiřího ze Švamberka získaly Poběžovice nejrozsáhlejší privilegia týkající se 
městské správy a hospodářských výsad. Jan Jiří ze Švamberka daroval městu 
všechny tři brány, městské zdi a bašty. Ve městě povolil provozování 
libovolných řemesel a umožnil nepřímé dědictví v kruhu nejbližších pokrevních 
příbuzných ve městě. Po Bílé hoře se v držení městečka vystřídalo několik méně 
významných šlechtických rodů, mj. Severin Táhlo z Horštejna, Pachtové 
z Rájova, Wunschwitzové. Od roku 1805 patřily Poběžovice rodu Thun-
Hohenstein a od roku 1864 je spravoval rod Coudenhove. Původně české město 
bylo po zničující třicetileté válce téměř vylidněno a následně osídleno německy 
mluvícím obyvatelstvem, které v  něm brzy získalo naprostou početní převahu. 
Písemnosti Archivu města jsou vesměs psány německy. 
Vzhledem ke značným ztrátám ve fondu se o samosprávě poddanského města 
Poběžovice zachovaly jen částečné informace, ponejvíce v textech listin. V 
listině z roku 1502 byl tzv. městským řádem upraven vztah města k vrchnosti. 
Tímto privilegiem povýšil Dobrohost z Ronšperka Poběžovice na město a 
vybavil ho soudní pravomocí města Horšovský Týn, které určil jako odvolací 
instanci. Město obdrželo znak a právo městské pečeti. Název města Poběžovice 
byl změněn na Ronšperk. Dobrohost zároveň přenechává západní bránu 
měšťanům, aby si v ní zřídili radnici, městská správa však své sídlo v průběhu 
staletí několikrát změnila. Jan Jiří ze Švamberka vybavil městskou správu 
některými právy srovnatelnými s právy královských měst. Městská rada, do 
které vrchnost i nadále dosazovala konšely, získala soudní pravomoc 
královských měst. Rada směla sama přijímat do městské a předměstské obce 
nové měšťany podobně jako v královských městech. Roku 1596 udělil Rudolf II. 
městu právo pečetit červeným voskem a zároveň upravil poběžovický městský 
znak přidáním štítku se švamberským rodovým erbem. Roku 1610 si městská 
rada pořídila stříbrné pečetidlo s nově upraveným znakem k ověřování svých 
písemností. Všechny důležité výsady upravující městské právo a městský řád 
získalo město od předbělohorských majitelů poběžovického panství. Rody, které 
držely Poběžovice od 17. století, zasáhly do vývoje města především stavebními 
úpravami zámku a města. 



  - 4 - 

V čele magistrátu stál primátor a určovali jej zpravidla městští radní, volení 
měšťany. S první zmínkou o složení poběžovické městské rady se setkáváme v 
Knize různých zápisů, smluv a jednání před městskou radou z let 1667 – 1770 
(i.č. 24), kde se nachází zápis ze 4. února 1706 o obnovení a potvrzení městské 
rady, pod nímž je uveden jako primátor Johann Heymerl a dále 10 radních. 
Z roku 1727 je znám ve funkci primátora Johann Praum a z let 1750 – 1768 
Johann Tauer. Ve farní kronice je roku 1776 zmiňován starosta Matyáš Heimerl, 
dále dva obecní starší a 7 radních. V Knize zápisů, smluv a jednání před 
městskou radou z let 1776 – 1816 (i.č. 25) se nachází seznam obecních 
představitelů z roku 1777: starostou byl Michael Metler, s nímž 
spolurozhodovalo 7 radních a 2 obecní starší. Vedle radních působil na radnici 
ještě placený syndikus a dále mělo město svého výběrčího daní a dva soudní 
přísedící.  
Na konci 18. století byly v důsledku realizování josefínských reforem vytvořeny 
regulované magistráty, jimž měla být svěřena správa města, avšak právní 
postavení poddanských měst nadále do značné míry záleželo na rozsahu svobod 
a privilegií, které jim poskytl majitel panství. Do čela města byl měšťany volen 
rychtář, kterého do úřadu schvalovala vrchnost a gubernium. Roku 1795, kdy již 
s největší pravděpodobností existoval regulovaný magistrát také v Poběžovicích, 
je v radním protokolu uvedeno za zápisy vždy pouze jméno starosty Leonarda 
Schröpfera a jednoho radního. O průběhu regulace poběžovického magistrátu se 
ve fondu nezachovaly žádné zmínky. 
Zákonem ze 17. 3. 1849 č. 170 říšského zákoníku bylo ustanoveno prozatímní 
obecní zřízení. Město Poběžovice, které do roku 1850 spadalo pod Klatovský 
kraj a podléhalo klatovskému krajskému úřadu, se od 1. 1. 1850 stalo součástí 
nově vytvořeného Plzeňského kraje a politického okresu Horšovský Týn. Po 
rozpuštění dosavadních krajských úřadů, pod nimiž byla dosud sjednocena 
justice i správa, začala správu vykonávat samostatná okresní hejtmanství, 
zřízená na základě vyhlášky místodržitelství z 29. 12. 1849, a soudní moc byla 
přenesena na nově vzniklé samostatné okresní soudy. Také Poběžovice se staly 
v roce 1850 sídlem okresního soudu.  
Také pro obecní zastupitelstvo byl počínaje rokem 1850 zaveden nový pořádek 
– bylo voleno měšťany a ze svého středu vybíralo městské představenstvo, které 
se skládalo ze  starosty a nejméně dvou radních. Prvním takto zvoleným 
starostou se stal v roce 1850 Georg Urban, městskými radními Michael Schmid 
a Dominik Herzog. 
Do jaké míry má být má být obec samostatná, určoval podrobněji celorakouský 
obecní zákon z 6. 3. 1862 č. 18 a na jeho základě vydaný obecní zákon pro 
Čechy z 16. 4. 1864 č. 7 zemského zákoníku českého, podle nějž vykonávaly 
obce dvojí okruh působnosti – samostatné a přenesené. V rámci samostatné 
působnosti měla obec právo svobodně spravovat svůj majetek a rozhodovat o 
všem, co se týkalo jejích zájmů, pokud nepřesahovaly její hranice, např. 
udělování domovského a měšťanského práva nebo záležitosti místní policie. 
Působnost   přenesená   na   obec   zákonem   umožňovala  obci    spolupůsobení      



  - 5 - 

v civilních soudních záležitostech a ve věcech trestních (obec mohla ukládat 
peněžní pokuty, vazbu a vedlejší tresty). Funkce městského rychtáře, 
dosazovaného vrchností, byla nahrazena purkmistrem, voleným v obecních 
volbách. 
Po vzniku samostatné ČSR bylo nutno novelizovat volební řád v obcích a obecní 
zřízení. Byly vypracovány dvě osnovy, které byly přijaty koncem ledna a 
začátkem února 1919, a zákonem č. 75/1919 Sb. byl dán nový řád volbám v 
obcích a zákonem č. 76/1919 novela k obecním zřízením. Řádnými orgány obcí 
byly podle tohoto zákona starosta, obecní rada, obecní zastupitelstvo a různé 
komise jako poradní sbory. V Poběžovicích volilo obecní zastupitelstvo kromě 
starosty a radních členy tří komisí – finanční, stavební a sociální.  
Na přelomu 19. a 20. století vykonával delší dobu úřad starosty Heinrich 
Reitmeier. Z roku 1898 jsou známi jako městští radní Franz Tichy, Josef Maa a 
Johann Bauer. V adresáři z roku 1913 je uvedeno celé městské zastupitelstvo – 
starostou byl tehdy Franz Reitmeier, jeho zástupcem Johann Bauer. Po I. 
světové válce vykonával krátkou dobu úřad starosty Josef Reiniger. Roku 1920 
byl zvolen starostou Ludwig Reithmeyer, který požíval důvěry měšťanů až do 
roku 1938, kdy jej vystřídal Ernst Sabathil. Před koncem II. světové války 
působil ještě krátce  jako starosta Heinrich Cenefels. 
Za okupace byla veřejná správa několikrát přeorganizována. Od 1. do 20. 10. 
1938 byla veškerá výkonná moc svěřena armádě. Do 1. 5. 1939 byly postupně 
vytvořeny nové orgány státní moci. V další etapě byla podle zákona o zřízení 
župy Sudetské ze 14. 4. 1939 vybudována podle nacistického říšského vzoru síť 
státních a samosprávných orgánů. Součástí župy Sudetské se na základě tohoto 
zákona stalo i město Poběžovice. V letech druhé světové války byly Poběžovice 
prvoinstančně podřízeny landrátu Horšovský Týn, druhoinstančně pak úřadu  
vládního prezidenta Cheb, který sídlil v Karlových Varech. Až do podzimu roku 
1944 byla agenda městské správy postupně zjednodušována a řada úřadů byla 
rušena. Závěrečné období zahájil výnos o totálním nasazení  z 25. 7. 1944, po 
němž nastal rozklad nacistického aparátu. Nacistické úřady byly organizovány 
na tzv. vůdcovském principu, tzn. v čele úřadu stál vedoucí a jeho stálý 
zástupce. Úřad se dělil na oddělení, pododdělení a referáty, přičemž každý z 
těchto podřízených útvarů měl v čele svého vedoucího. Úřady se dále dělily 
podle instancí, kterých mohlo být maximálně pět. V této podobě struktura  
úředních institucí zanikla počátkem května 1945, kdy agendu městského úřadu 
v Poběžovicích převzal revoluční národní výbor. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  - 6 - 

II. Vývoj a dějiny fondu 
 
Dle zprávy v periodiku Mitteilungen des k.k. Archivrates 1914 byly listiny 
uloženy ve vlhkých prostorách staré dřevěné radnice na dolním náměstí a silně 
napadeny plísní. V roce 1920 byla pro tyto pergamenové archiválie pořízena 
skříň v gotickém stylu se zásuvkami, které se uzavíraly jedněmi dveřmi, na 
nichž je vyřezán městský znak Poběžovic.  
V roce 1946 navštívil městský archiv dr. Miloslav Volf, z jehož zprávy lze 
vyčíst, že archiv v té době sestával z 10 městských knih ze 17. a 18. stol. a 15 
městských privilegií a byl uložen ve spodním oddílu obecní pancéřové 
pokladny. Klíč od trezoru a záruku za všechny dochované památky převzal 
vedoucí místní správní komise p. Josef Špringr. 
Po neúspěšné výzvě z roku 1954 k přemístění archiválií do Okresního archivu 
v Horšovském Týně byl 27. ledna 1955 proveden průzkum archivu 
v Poběžovicích za účasti okresního archiváře J. Kvídery, zástupce krajské 
archivní správy dr. V. Hrubého a vedoucího archiváře zemědělsko-lesnického 
archivu v H. Týně dr. Ant. Macáka. Skříň s listinami se do roku 1956 nacházela 
v nevhodné místnosti MNV, kde listiny vlivem špatných klimatizačních 
podmínek dále fyzicky degradovaly. Téhož roku byly i se skříní přeneseny do 
Okresního archivu v Horšovském Týně, vyjmuty ze skříně a uloženy v černé 
kovové truhle. 
Definitivně však byl Archiv města Poběžovice předán do péče Okresního 
archivu Domažlice až v roce 1957. Dne 9. září 1957 byl o převzetí starého 
městského archivu a registratury z let 1945 – 1949 sepsán zápis, podle něhož 
bylo do okresního archivu převzato z registratury 1945 – 1949 celkem 17 knih a 
21 balíků spisů v neúplném stavu (přesné převzetí nebylo možno provést, neboť 
chyběly podací deníky), dále 30 knih z let 1500 – 1864 a sbírka listin z let 1798 
– 1842. 
Podle zprávy M. Volfa z roku 1946 písemnosti od doby tereziánské nebyly 
uspořádány. Vybrané staré listiny a knihy byly uspořádány až po roce 1921, kdy 
byly sneseny z půdy radnice. Žádné výsledky tohoto pořádání ve formě soupisů 
nebo inventáře se nedochovaly. Stopy po tomto pořádání nejsou patrny ani na 
archiváliích. Listiny byly roku 1962 inventarizovány okresním archivářem J. 
Kvíderou. Skříň v současné době stojí ve vstupních prostorách hlavní budovy 
SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně čp. 10. 
18. ledna 2001 delimitoval SOA Plzeň, pobočka Klatovy, do SOkA Domažlice 
z fondu Velkostatek Poběžovice 5 úředních knih: 1. Knihu listin města 
Poběžovice (Instrumentenbuch) č. 23, 1819 – 1830 (1850), 2. Knihu listin města 
Poběžovice (Instrumentenbuch) č. 24, 1827 - 1849(1850), 3. Pozemkovou knihu 
města Poběžovice (Grundbuch) č. 75, 1695 – 1850, 4. Pozemkovou knihu města 
Poběžovice (Grundbuch) č. 76, 1780 – 1850, 5. Pozemkovou knihu města 
Poběžovice (Grundbuch) č. 77, 1798 – 1879. Knihy s původními čísly 23, 24, 75 
a 76 byly zařazeny do fondu Archiv města Poběžovice, kniha označená číslem 
77 do fondu Okresní soud Poběžovice. 



  - 7 - 

Dne 21. 4. 2004 byla díky antikvariátu Haas v Domažlicích získána listina 
Ferdinanda III. (i.č. 11), vydaná v roce 1655, která se do té doby nacházela 
v soukromém vlastnictví. 
Vzhledem k velmi malému množství dochovaného spisového materiálu, na 
němž se navíc nenacházely žádné ukládací znaky ani jakákoli stopa po 
zpracování ve spisovně, nebylo možno vysledovat žádný registraturní pořádek. 
Spisový plán se nedal rekonstruovat ani na základě jediného dochovaného 
podacího protokolu z roku 1850. Pouze pro pořádání aktového materiálu  
z období magistrátu - (1785)1795 – 1850 -  mohl být uplatněn spisový plán, 
který byl nalezen mezi spisy.  
Podle M. Volfa došlo zřejmě za okupace ke ztrátě jednoho velkého privilegia s 
12 pečeťmi. Tuto skutečnost však nelze ověřit, neboť tehdy k fondu neexistoval 
žádný inventář. 
Po neúspěšné výzvě z roku 1954 k přemístění archiválií do Okresního archivu 
v Horšovském Týně byl 27. ledna 1955 proveden průzkum archivu 
v Poběžovicích za účasti okresního archiváře J. Kvídery, zástupce krajské 
archivní správy dr. V. Hrubého a vedoucího archiváře zemědělsko-lesnického 
archivu v H. Týně dr. Ant. Macáka, avšak až v září 1957 byl Archiv města 
Poběžovice definitivně předán do péče Okresního archivu Domažlice. 9. září 
1957 byl o převzetí starého městského archivu a registratury z let 1945 – 1949 
sepsán zápis, podle něhož bylo do okresního archivu převzato z registratury 
1945 – 1949 celkem 17 knih a 21 balíků spisů v neúplném stavu (přesné převzetí 
nebylo možno provést, neboť chyběly podací deníky), dále 30 knih z let 1500 – 
1864 a sbírka listin z let 1798 – 1842. 
 
 

III. Archivní charakteristika 
 
V červenci 1945 byl Archiv města Poběžovice revidován profesorem 
domažlického reálného gymnázia Janem Koupalou. 
18. ledna 2001 delimitoval SOA Plzeň, pobočka Klatovy, do SOkA Domažlice 
z fondu Velkostatek Poběžovice 5 úředních knih: 1. Knihu listin města 
Poběžovice (Instrumentenbuch) č. 23, 1819 – 1830 (1850), 2. Knihu listin města 
Poběžovice (Instrumentenbuch) č. 24, 1827 - 1849(1850), 3. Pozemkovou knihu 
města Poběžovice (Grundbuch) č. 75, 1695 – 1850, 4. Pozemkovou knihu města 
Poběžovice (Grundbuch) č. 76, 1780 – 1850, 5. Pozemkovou knihu města 
Poběžovice (Grundbuch) č. 77, 1798 – 1879. Knihy s původními čísly 23, 24, 75 
a 76 byly zařazeny do fondu Archiv města Poběžovice, kniha označená číslem 
77 do fondu Okresní soud Poběžovice. 
Pro zpřístupnění fondu AM Poběžovice byl na základě všech vydaných 
metodických návodů a pokynů Archivní správy MV a SOA Plzeň sestaven 
inventář. 
S ohledem na celkově malé množství zachovaných archiválií bylo nutno v každé 
kategorii archiválií (kromě listin) přihlédnout k tomuto faktu a vhodně mu 
přizpůsobit pořádací plán. 



  - 8 - 

U knih tak například nebylo uplatněno jejich rozlišení časovým mezníkem 1850 
a knihy mladší byly uspořádány společně s knihami staršími. Základní návod 
pro jejich řazení poskytl článek J. Čarka a B. Lůžka Názvosloví městských knih 
v severozápadních Čechách. Dále byly seřazeny do tematických skupin tak, aby  
vytvářely logický sled. 
Pro pořádání spisů bylo použito návodu uvedeného v Základních pravidlech pro 
pořádání archivního materiálu (SAP 1960). Spisy byly rozděleny do tří hlavních 
manipulačních skupin: období předmagistrátní: 1623 – 1792, magistrátní: 
(1785)1795 – 1850 a po roce 1850: (1778)1863 – 1944.  
Protože se v žádném manipulačním období u spisů nevyskytovalo značení, byly 
uspořádány podle umělého schématu. Pouze spisy vzniklé v magistrátním 
období (2. manipulace) byly tematicky uspořádány na základě dochovaného 
spisového plánu, přestože bylo obsazeno pouze několik skupin. Spisů z let 1850 
– 1945 se dochovalo tak malé množství, že byly zahrnuty do jednoho období a 
seřazeny opět podle umělého schématu.  
Mezi spisy 3. období se vyskytlo několik konceptů jednání městské rady na 
volných listech z let 1926 – 1943, které byly s přihlédnutím k jejich charakteru 
mezi spisy ponechány. 
Vzhledem k malému množství dochovaných archiválií a jejich vesměs dobrému 
fyzickému stavu nebyla prováděna žádná vnitřní skartace. Během pořádání byly 
z fondu pouze vyčleněny 2 knihy listin (Urkundenbuch Nro. I a Urkundenbuch 
Nro. III), které bylo nutno na základě jejich vnitřní charakteristiky přeřadit do 
fondů Okresní soud Hostouň a Okresní soud Poběžovice, a dále byly z fondu 
vyňaty knihy Dějiny města a panství Poběžovice do roku 1864 (Geschichte der 
Stadt und Herrschaft Ronsperg bis zum Jahre 1864) z r. 1935 a Dějiny 
měšťanské školy v Poběžovicích (Geschichte der Bürgerschule in Ronsperg) z 
let 1939 – 1945, které byly obě zařazeny do sbírky rukopisů, neboť zjevně 
nevznikly úřední činností města ani školy.  
Veškeré archiválie fondu AM Poběžovice se v době inventárního zpracování 
nacházely již v poměrně dobrém fyzickém stavu, neboť poškozené listiny byly v 
80. letech konzervačně ošetřeny. Pouze u Knihy různých zápisů, smluv a jednání 
před městskou radou (1667 – 1760), č. K5, a Rejstříku kontribučních dávek 
města Poběžovic (1761 – 1788), č. K84, bylo ještě zjištěno značné fyzické 
poškození, které si žádá restaurátorský zásah. 
Na základě přílohy č. 3 k zákonu č. 499/2004 Sb. o kategorizaci archiválií byly 
jako archiválie 1. kategorie označeny listiny (16 kusů), dále městské knihy z 
předmagistrátního období (3 kusy), zápisy a protokoly městské rady (5 kusů), 
pozemkové knihy (39 kusů) a 1 typář (1610). Do 2. kategorie byla zařazena 
obecní kronika (2 kusy) a 1 typář [1. pol. 19. stol.].  
 
 
 
 
 
 



  - 9 - 

IV. Stručný obsah fondu 
 
Mezi archiváliemi Archivu města Poběžovice se dochovalo poměrně velké 
množství pozemkových knih, v jejichž záznamech lze studovat hospodářské 
dějiny města již od poloviny 16. století. Ve dvou z těchto knih (č. K70 a K71) se 
objevují kromě německých zápisů také občasné zápisy hebrejským písmem, 
které by mohly zajímat především lingvisty, resp. studenty hebraistiky. 
Za zmínku rovněž stojí větší množství přehledových a stavebních map a plánů, 
které se vyskytují jednak v kategorii Mapy a plány, jednak jako součást spisů ve 
3. manipulačním období.  
 
 
 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 
 
Fond uspořádala ve Státním okresním archivu Domažlice v roce 2004 Marie 
Bretlová, která v roce 2004 vyhotovila k fondu inventář a sestavila k němu 
úvod. 
 
 
 
 
V Horšovském Týně 10. 9. 2004   Marie Bretlová 
        

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  - 10 - 

PŘÍLOHY 
 
 

Příloha č. 1 
 

Seznam použité literatury 
 

- Bauer, Franz, Kiefner, Rudolf, Rothmaier, Josef: Ronsperg – Ein Buch der 
Erinnerung, Felsberg 1990 

 

- Čarek, Jiří, Lůžek, Bořivoj: Názvosloví městských knih v severozápadních 
Čechách, in: SAP 1968, str. 452 – 470 

 

- Dědková, Lidmila: Organizace a písemnosti regulovaného magistrátu 
v Litomyšli, in: SAP 1963, str. 205 – 240 

 

- Friedrich, Gustav: Rukověť křesťanské chronologie, Praha-Litomyšl 1997 
 

- Görner, Jan: Německá terminologie z doby nacistické okupace, in: SAP 
1965, str. 173 – 228  

 

- Haas, Antonín: Privilegia nekrálovských měst českých z let 1232 – 1452, díl 
IV-1, Praha 1954, str. 270 – 277  

 

- Haas, Antonín: Privilegia nekrálovských měst českých z let 1501 – 1526, díl 
IV-3, Praha 1961, str. 39 – 43   

 

- Haas, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji od 
roku 1526, in: Minulostí Západočeského kraje VI, Plzeň 1968, str. 327 – 328  

 

- Janák, Jan, Hledíková, Zdeňka: Dějiny správy v českých zemích do roku 
1945, Praha 1989 
 

- Kuča, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 5. díl 
(Par-Pra), Praha 2002, str. 265 – 269 

 

- Macek, Jaroslav, Brzobohatý, Jan: Spisová manipulace nacistické okupační 
správy – zásady a vývoj, in: SAP 1965, str. 229 – 276 

 



  - 11 - 

- Macková, Marie: K úřadování a spisovnám obcí a měst, které od 1. října 
1938 náležely pod říšskoněmeckou správu, in: AČ 49/4, Praha 1999, str. 235 
– 240 

 

- Aus westböhmischen Archiven – Ronsperg, in: Mitteilungen des k.k. 
Archivrates, I. Band, Wien 1914, str. 284 – 285 

 

- Mužík, Petr: Z historie města Poběžovic, in: Výroční zpráva OA Domažlice, 
Domažlice 1980, str. 50 – 61  
 

- Pelant, Jan: Města a městečka Západočeského kraje, Plzeň 1988, str. 229 - 
230 

 

- Portele, Theodor: Akten-Plan für die Gemeindeverwaltungen des 
Sudetengaues, Stuttgart 1939 

 

- Purghart, František: Poběžovice. Pivoňské hory a podhůří [1. pol. 20. stol.], I. 
a II. díl 

 

- Schelle, Karel: Vývoj veřejné správy v letech 1848 – 1948, Praha 2002 
 

- Tschiedl, Georg: Geschichte der Stadt und Herrschaft Ronsperg (bis zum 
Jahre 1864) nebst Anhang: Geschichte des Marktfleckens Muttersdorf (bis 
zum Jahre 1869), Poběžovice [1. pol. 19. stol.] 
 

- Volf, Miloslav: Popis městských archivů v Čechách, Praha 1947 
 

- Volf, Miloslav: Výsledky soupisu gruntovních knih v Středočeském kraji, in: 
SAP 1966, str. 50 – 122  

 

- Waska, Karel: Regulace magistrátu v Domažlicích. Příspěvek k dějinám 
městské správy, in: Výroční zpráva OA Domažlice, Domažlice 1982, str. 43 - 
58 

 

- Základní pravidla pro zpracování archivního materiálu, in: SAP 1960/II, 
Praha 1960, str. 214 - 309 

 
 
 
 
 



  - 12 - 

Příloha č. 2  
 
 

Spisový plán pro 2. manipulační období: (1785)1795 – 1850  
 
Publicum politicum 
  
1   Politická působnost (úřední manipulace, patenty a cirkuláře) 
2   Periodická podání a zprávy 
3   Zvláštní podání a zprávy 
4   Obyvatelstvo a číslování domů 
5   Vystěhovalectví a přistěhovalectví 
6   Propouštění do jiné soudní působnosti 
7   Přijímání do městské soudní působnosti 
8   Sňatkové záležitosti 
9   Udělování domovského práva 
10 Udělování živností 
11 Cechovní záležitosti 
12 Záležitosti služebních poslů 
13 Povolení k pobytu cizinců 
14 Souhlasy k vycestování služebných 
16 Udělování cestovních knížek 
17 Udělování cestovních pasů 
18 Různá vysvědčení 
19 Náboženské a církevní záležitosti, církevní poplatky 
20 Vzdělávací ústav – údržba školní budovy, vydržování školního personálu 
21 Zdravotnictví a hygiena – lékaři, porodní báby, očkování, epidemie 
22 Policejní a bezpečnostní záležitosti (zákonné předpisy, noční a požární                                                     
kontrola, kontrola cen a kvality potravin, dodržování policejní hodiny) 
23 Policejní přestupky 
24 Těžké policejní přestupky 
25 Zločiny 
26 Nehody 
27 Hnanecké pasy a listy 
28 Stavební záležitosti (stavební povolení, požární řád, pojištění) 
29 Výstavba cest a mostů 
30 Sčítání domácích zvířat, nákazy dobytka 
31 Záležitosti Židů všeobecně 
32 Smlouvy mezi měšťany a vrchností 
33 Chudinské záležitosti 
34 Jiné dobročinné ústavy a zařízení 
 
 
 
 



  - 13 - 

Judiciale 
 
1  Justiční správa do roku 1830 (soudní zaměstnanci, různé výnosy) 
2  Veřejné procesy 
3  Soukromé spory 
4  Narovnání 
5  Depozitní záležitosti 
6  Agenda pozemkových knih 
7 Pozůstalostní řízení (závěti, prohlášení za dědice, přiznání plnoletosti, 
majetkové soupisy, dražby) 
8  Poručnictví 
9  Sirotčí tabely 
 
Militare 
 
1   Konskripce 
2   Výtahy z konskripčních archů 
3   Odvody rekrutů 
4   Zeměbrana 
5   Propouštění z vojenské služby 
6   Dezertéři 
7   Váleční invalidé 
8   Dovolovací listy 
9   Přípřeže 
10 Povolení sňatku 
11 Ubytování vojska 
12 Exekutivní řízení 
13 Vojenské přestupky 
14 Vojenská korespondence 
 
Contributionale 
 
1   Vybírání zvláštních daní 
2   Pozemková daň 
3   Daň z budov 
4   Živnostenská daň 
5   Činžovné 
6   Bonifikace a naturální dávky 
7   Zvláštní daňové výdaje 
8   Daňové účetnictví 
9   Obročí 
10 Vymáhání daní 
 

 
 



  - 14 - 

 
INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 
 

I. Listiny 
 
 
I.č. Obsah                    Č. listiny 

1  1424, únor 3, Visegrád 
Král Zikmund na prosbu Bohuslava z Horšova povyšuje ves  
Poběžovice na městečko a uděluje mu týdenní trh každou sobotu. 
 
Orig. perg. 33,4 x 21 – 6 cm, latinsky, přivěšená pečeť vydavatele 
na pergamenovém proužku 
Haas, Privilegia nekrál. měst českých, str. 346 – 347, č. 238  

 Pův. signatura: A – I – 1             L1 
 
 
2 1443, duben 10, místo neuvedeno 
 Jan Švestrzon z Hradiště propouští obyvatelům Poběžovic 
 odúmrť a dává jim právo svobodného odkazu majetku.  

Stvrzuje také výsady od krále Zikmunda. 
 
 Orig. perg. 31 x 15,5 – 4,5 cm, česky, pět přivěšených pečetí 

na pergamenovém proužku 
 Haas, Privilegia nekrál. měst českých, str. 404 – 405, č. 286 
 Pův. signatura: A – I – 2         L2 
 
3 1502, prosinec 27, místo neuvedeno 
 Dobrohost z Ronšperka povyšuje městečko Poběžovice na 

město a mění jeho název podle svého jména na Ronšperk, 
vydává městský řád, dává měšťanům právo na svobodné  
stěhování, uděluje jim právo svobodného odkazu majetku 
a dále městský znak a právo pečetit za jisté povinnosti,  
které vzalo na sebe vůči němu, a přidává jim západní bránu,  
aby si v ní zřídili radnici. 
 
Orig. perg. s vyobrazením erbu uprostřed 54 x 34,5 – 4,5 cm, 
česky, přivěšená pečeť vydavatele na pergamenovém proužku 
Haas, Privilegia nekrál. měst českých, str. 39 – 43, č. 678 
Pův. signatura: A – I – 3         L3 

 
4 1530, listopad 22, Augsburg 
 Ferdinand I. uděluje městu na žádost Albrechta z Gutštejna  

výroční trh na den sv. Mikuláše. 



  - 15 - 

 
 Orig. perg. 40 x 23,5 – 9 cm, česky, přivěšená pečeť vydavatele 
 na červenobílé šňůře 
 Pův. signatura: A – I – 4         L4 

 
 
5 1530, prosinec 8, Poběžovice 
 Albrecht z Gutštejna a na Ronšperku stvrzuje městu privilegia 
 krále Zikmunda a Dobrohosta z Ronšperka a dává měšťanům  

k užívání a obhospodařování dva příkopy za účasti svědků  
Bohuslava z Otova a Parola ze Slavíkovic. 
 
Orig. perg. 31 x 42 – 3 cm, česky, tři přivěšené pečeti na perg. 
proužku, prostřední chybí 
Pův. signatura: A – I – 5         L5 

 
 
6 1590, duben 8, Praha-Hrad 
 Rudolf II. stvrzuje na žádost Jana Jiřího ze Švamberka městu 

privilegia a přidává další výroční trh v pondělí po sv. Jiljí. 
 
Orig. perg. 56 x 35 – 10,5 cm, česky, přivěšená pečeť vydavatele 
na černožluté šňůře 
Pův. signatura: A – I – 7        L6 
 
 

7 1596, září 14, Poběžovice 
Jan Jiří ze Švamberka, Jiří Petr ze Švamberka a Jan Šebestián ze 
Švamberka potvrzují městu privilegia a přidávají další svobody 
− vaření a výčep piva, solný sklad – za povinnost orné roboty  
a dovozu dvou for dřeva o Vánocích. 

 
 Orig. perg. 76 x 61 – 5 cm, česky, tři přivěšené pečeti vydavatelů  

na perg. proužcích, ze třetí pečeti dochován pouze zbytek 
 Pův. signatura: A – I – 9         L7 
 
 
8 1596, prosinec 27, Praha-Hrad 
 Rudolf II. potvrzuje městu privilegia českých králů a dává městu 
 právo pečetit červeným voskem. Polepšuje městský znak. 

Orig. perg. s vyobrazením erbu uprostřed 68 x 47 x 10,5 cm,  
 
česky, přivěšená pečeť vydavatele na černožluté šňůře,  
zachován pouze zbytek pečeti ve voskové misce 
Pův. signatura: A – I – 8        L8 



  - 16 - 

 
 
9   1597, Praha-Hrad 
   Privilegia a obdarování Poběžovic králi českými a držiteli  
   města, vypsaná z Desk zemských Adamem Skálou ze Zhoře,  
   registrátorem Desk zemských Království českého.                                 
   
   Orig. perg. kniha v kožené vazbě o 24 listech 27 x 33 cm, česky, 
   přitištěná pečeť Bohuslava z Michalovic, místopísaře Království  
   českého                      
   Pův. signatura: A – I – 10                                  L9  
 
 
10    1597, Praha-Hrad 
   totéž  
 
   Orig. papír. sešit o 20 listech 20,5 x 33 cm, německy, bez pečetí 
   Pův. signatura: A – I – 10                                  L10 
    
  
 
11 1655, únor 8, Vídeň 
 Ferdinand III. přidává Poběžovicím na den sv. Jiří další výroční  

trh na koně, dobytek a jiné zboží. 
 
Orig. perg. 68 x 29 – 8 cm, německy, přivěšená pečeť vydavatele  
na černožluté šňůře        L11 
 
 

12 1663, říjen 19, Vídeň 
 Leopold I. překládá týdenní trh na pondělí.  
 
 Orig. perg. 60 x 36,5 – 9 cm, německy, přivěšená pečeť 
 vydavatele na černožluté šňůře 
 Pův. signatura: A – I – 11       L12 
 
 
13 1747, květen 15, Vídeň 
 Marie Terezie potvrzuje městu privilegia svých předchůdců.  
 
 
 Orig. perg. kniha v perg. vazbě o 50 listech, 29 x 34,5 cm,  

německy, přivěšená pečeť vydavatele na černožluté šňůře  
Pův. signatura: A – I – 12        L13 

 



  - 17 - 

 
14 1765, leden 31, Vídeň 
 Marie Terezie uděluje městu Poběžovice týdenní trh na přízi 

a plátno každé pondělí. 
 
Orig. perg. 72,5 x 42 – 14 cm, německy, přivěšená pečeť  
vydavatele na černožluté šňůře 
Pův. signatura: A – I – 13        L14 

 
 
15 1784, červenec 1, Vídeň 
 Josef II. potvrzuje Poběžovicím dříve získaná privilegia. 
  
 Orig. perg. 72,5 x 46 – 9,5 cm, německy, přivěšená pečeť  

vydavatele na černožluté šňůře 
 Pův. signatura: A – I – 14       L15 
 
 
16 1797, únor 25, Vídeň 
 František II. potvrzuje Poběžovicím dříve nabytá privilegia.  
 
 Orig. perg. 72,5 x 46,5 – 10,5 cm, německy, přivěšená pečeť  

vydavatele na černožluté šňůře 
 Pův. signatura: A – I – 15       L16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  - 18 - 

II. Knihy 
 
I.č.      Obsah     Čas. rozsah                    Č. knihy 

 

   Knihy městské správy v širším slova smyslu 
          
17 Zemský řád Ferdinanda II., nově vydaný na pokyn 
 Ferdinanda III. (Der Röm. Khay. auch zu Hungarn 
 undt Böhaimb Khöniglichen Machtt Ferdinand  
 des andern erneuerte Landesordnung deroselben 
 Erbkönigreichs Böheimb Auf der jetzt Regieren- 
 den Khayl. undt königlichen Mayestät Ferdinand 
 des dritten, allergnadigsten Befehl von neuem  
 aufgelegt, und mit unterschidlichen Declaratorien 
 undt Novellen vermehret)  
 Něm., 21 x 32 cm, kožená vazba   1690   K1 
 
18 Kniha městských práv (Stadt Recht des  

Königreichs Behaimb, in ein kurze Summa  
verfasset und aus behaimischer in die deutsche 
Sprach transfferiret) 
Něm., 18 x 22 cm, kožená vazba   1586   K2
   

19 Požární řád města (Feuer-Lösch-Ordnung) 
Něm.,  26 x 39 cm, sešit     1785   K3 
 

20 Požární řád města      1855   K4 
    
 
 Knihy městské správy v užším slova smyslu 
  
21 Zápisy městské rady ve věcech politických 

(Raths-Protocoll in Politicis)        
 Něm., 22,5 x 35,5 cm, sešit    1795            K5 
  
22 Zápisy městské rady     1920 – 8.6.1923  K6 
 
23 Zápisy městské rady     25.11.1922 – 1934 K7 
 
24 Kniha různých zápisů, smluv a jednání před 
 městskou radou  

(Protokoll über verschiedene alte Verträge und 
 Urkunden)        
 Něm., 21 x 32 cm, polokožená vazba   1667 – 1760  K8 
 



  - 19 - 

25 Kniha různých zápisů, smluv a jednání před 
městskou radou 

 (Protokoll über besondere Verträge und Urkunden) 
 Něm., 22 x 37 cm, polokožená vazba   1776 – 1816           K9 
 
26   Zápisy ve věcech cechovních (Zunfts-Protokoll) 1849 – 1854           K10  
 
27 Zápisy stavební komise     1927 – 1930           K11 
         
28 Zápisy osvětlovací komise    1927 – 1934  K12 
 
 
 Knihy městského hospodářství 
 
29 Soupis městských pozemků (Inventar- 

-Grundstücke)      1928 – 1935           K13 
 
30 Soupis obecních nemovitostí (Inventar 

des Gemeindevermögens)    1927 – 1945  K14 
 
31 Soupis nemovitostí města Poběžovice  

(Realitäten der Stadt Ronsperg) 
 Něm., 27,5 x 44 cm, sešit    [1. pol. 19. stol.] K15 
 
32 Soupis veškerých budov ve městě  
 nacházející se v majetku panství 

Poběžovice-Pivoň      1864   K16 
 
33 Soupis stavebních parcel obce Poběžovice  [1850]  K17 
 
 
 Knihy městského soudnictví 
  
 Knihy smluv kupních a pachtovních  
 a smluv svatebních 
 
34 Pozemková kniha města Poběžovic č. 1  

(Stadt Ronsperg Grundbuch Nro. 1) 
Česky, něm., 17 x 20,5 cm, kožená vazba   1550 – 1760  K18 
 

35 Pozemková kniha města Poběžovic č. 2 
 (Stadt Ronsperger Grundbuch Nro. II.) 
 Něm., 21,5 x 34 cm, celopergamenová vazba 1619 – 1679  K19 
 
 

zackova
Přeškrtnutí

zackova
Text napsaný psacím strojem
  kniha přesunuta do AF Cech kovářů, zámečníků, kolářů, truhlářů a bednářů Poběžovice

zackova
Text napsaný psacím strojem

zackova
Text napsaný psacím strojem
  opr. 21. 3. 2014 Kinkorová

zackova
Text napsaný psacím strojem

zackova
Text napsaný psacím strojem
    

zackova
Text napsaný psacím strojem



  - 20 - 

36 Pozemková kniha města Poběžovic č. 4 
(Stadt Ronsperger Grundbuch Nro. IV) 
Něm., 21 x 33 cm, kožená vazba, kovové přezky 
chybí        1621 – 1722  K20 

 
37 Pozemková kniha města Poběžovic č. 5 

(Grundverschreibungsbuch (Stadt Ronsperg 
 Grundbuch Nro. V) 

Něm., 22 x 32,5 cm, kožená vazba   1695 – 1764  K21 
 
38 Pozemková kniha města Poběžovic č. 6 

(Grundverschreibungsbuch, Stadt Ronsperg 
Grundbuch Nro. VI) 
Něm., 22 x 34 cm, polokožená vazba   1716 – 1756  K22 

 
39 Pozemková kniha města Poběžovic č. 7 
 (Grundverschreibungsprotokoll, Stadt Ronsperg 
 Grundbuch Nro. VII) 
 Něm., 24 x 37 cm, kožená vazba   1740 – 1794  K23 
 
40 Pozemková kniha města Poběžovic č. 8 
 (Grundverschreibungsbuch, Stadt Ronsperg 
 Grundbuch Nro. 8) 
 Něm., 21,5 x 35 cm, polokožená vazba  1770 – 1809  K24 
 
41 Pozemková kniha města Poběžovic č. 9 
 (Grundbuch – Stadt Ronsperg Grundbuch Nro. 9) 

Něm., 24 x 36 cm, kožená vazba   1796 – 1807  K25 
 
42 Pozemková kniha města Poběžovic č. 10 
 (Grundverschreibungsbuch bei der Stadt  

Ronsperg, Stadt Ronsperg Grundbuch Nro. 10) 
 Něm., 26 x 37,5 cm, kožená vazba   1807 – 1832  K26 
 
43 Pozemková kniha města Poběžovic č. 11 
 (Grundbuch der Stadt Ronsperg, Stadt  
 Ronsperger Grundbuch Nro. 11 
 Něm., 28 x 41 cm, celokožená vazba   1832 – 1860  K27 
  
44 Kniha zápisů o prodeji domů (Herrschafftlicher  

Häuslein bey der Stadt Ronsperg Grundt Buch)  
 Něm., 21 x 33 cm, celokožená vazba   1695 – 1783  K28 
 
 
 



  - 21 - 

45 totéž (Grundbuch der herrschaftlichen Häuser  
 bei der Stadt Ronsperg II/I) 
 Něm., 24 x 37,5 cm, celokožená vazba  1780 – 1850  K29 
 
46 Kniha pachtovních smluv (Protokoll über alle 

geschlossene Bestandkontrakte und ähnliche 
Verträge bey der Stad Ronsperg (Stadt Ronsperg 
Bestandkontraktenbuch Nro. 19) 

 Něm., 24 x 39,5 cm, celokožená vazba  1782 – 1878  K30 
 
47 totéž (Contraktenbuch) 
 Něm., 26,5 x 42 cm, celokožená vazba  1818 – 1835  K31 
 
48 Kniha svatebních aj. pozemkových smluv  

(Prothocoll Über hierinnen Befindende unter- 
 schiedliche Verträge undt Heirathscontracten 
 Nro. 10) 
 Něm., 22,5 x 35 cm, celokožená vazba  1740 – 1808  K32 
 
49 Kniha svatebních smluv (Heurathskontrakten- 

protokoll Nro. 11) 
 Něm., 24 x 39,5 cm, polokožená vazba  1809 – 1843  K33 
 
50 totéž (Ehekontraktenbuch Nro. 12) 
 Něm., 25,5 x 40 cm, polokožená vazba  1838 – 1876  K34 
 
 
 Knihy dlužní a knihy kvitancí 
 
51 Kniha dluhů (Stadt Ronsperg Schuldenbuch 

Nro. 15) 
 Něm., 22 x 35,5 cm, celokožená vazba  1736 – 1755  K35 
 
52 totéž (Schuldverschreibungsprotokoll Nro. 16) 
 Něm., 21,5 x 34,5 cm, celokožená vazba  1754 – 1787  K36 
 
53 totéž (Schuldverschreibungsprotokoll Nro. 17)  
 Něm., 23 x 36,5 cm, polokožená vazba   1789 – 1806  K37 
 
54 totéž (Schuldverschreibungsprotokoll Nro. 25) 
 Něm., 24 x 36,5 cm, polokožená vazba  1795 – 1800  K38 
 
55 totéž (Schuldverschreibungsprotokoll Nro. 26) 
 Něm., 23 x 36,5 cm, polokožená vazba  1800 – 1806  K39 
 



  - 22 - 

56 totéž (Schuldverschreibungsprotokoll Nro. 27) 
 Něm., 24,5 x 39 cm, celokožená vazba  1802 – 1817  K40 
 
57 totéž (Schuldverschreibungsprotokoll Nro. 30) 
 Něm., 25 x 37 cm, celokožená vazba   1807 – 1817  K41 
 
58 totéž (Schuldenbuch Nro. 32) 
 Něm., 20 x 41 cm, celokožená vazba   1835 – 1849  K42 
 
59 totéž (Schuldenbuch Nro. 33) 
 Něm., 25,5 x 40,5 cm, polokožená vazba  1849 – 1850  K43 
 
60 Kniha kvitancí (Quittungsprotokoll Stadt 

Ronsperg) 
 Něm., 22,5 x 35,5 cm, polokožená vazba  1810 – 1821  K44 
 
61 totéž (Quittungsbuch Nro. 32) 
 Něm., 22,5 x 36 cm, polokožená vazba  1820 – 1837  K45 
 
62 totéž (Quittungbuch III. Nro. 33) 
 Něm., 27,5 x 42 cm, polokožená vazba  1838 – 1850  K46 
 
63  Kniha přípovědí (Protocollum Condictionum 
 bey der Stad Ronsperg) 
 Něm., 23 x 38 cm, polokožená vazba   1779 – 1819  K47 
 
 
 Knihy instrumentů 
 
64 Kniha listin a záznamní (Instrumenten- 

u. Prenotationsbuch der Stadt Ronsperg Nro. 23)  
 Něm., hebr., 22,5 x 36 cm, polokožená vazba 1819 – 1830  K48 
 
65 totéž (Instrumenten u. PraenotationsBuch  

Bei dem Stadtgerichte Ronsperg Nro. 24) 
 Něm., 25 x 37,5 cm, polokožená vazba  1827 – 1849  K49 
  
 
 Knihy testamentů a knihy sirotčí 
 
66 Kniha inventářů a dělených pozůstalostí pro město 

Poběžovice (Inventar- und Verteilungsbuch der  
Stadt Ronsperg Nro. 22) 
Něm., 24 x 39 cm, kožený hřbet   1790 – 1812    K50 
 



  - 23 - 

67 Kniha dědičných pronájmů (Emphyteu- 
tisches Verkauf- und Kaufkontraktenprotokoll 
Nro. 28)  

 Něm., 25 x 39,5 cm, polokožená vazba  1789 – 1858  K51 
 
68 Kniha testamentů (Protocoll Uiber alle von der 

hierortigen Bürgerschaft errichtete letztwillige 
Anordnungen Nro. 1) 

 Něm., 24 x 36,5 cm, polokožená vazba  1790 – 1816  K52 
 
69 Výkaz soudních depozit (Depositenprotokoll) 
 Něm., 22,5 x 36,5 cm, polokožená vazba  1837   K53 
 
70 Sirotčí tabela (Pupillar-Tabelle Pro anno 1848) 1848 – 1849  K54 
  
 Knihy ostatní 
 
71 Kniha různých smluv mezi Židy 
 (Jüdisches Verschreibungsprotokoll Nro. 10) 
 Něm., hebrejsky, 17 x 21 cm, polokožená vazba, 
 dřevěné desky      1767 – 1857  K55 
 
72 totéž 
 Něm., hebrejsky, 22 x 36 cm, polokožená vazba 1798 – 1879  K56 
 
 
 Knihy evidenční 
 
73 Soupis udělených domovských práv   1873 – 1919  K57 
 
74 Soupis udělených domovských práv   1908 – 1938  K58 
 
75 Seznam obyvatel domovsky příslušných mimo 
 obec         1895 – 1928  K59 
 
76  Soupis obyvatel podle domovské příslušnosti 1925 – 1945  K60 
 
77 Kniha vojenské konskripce    1854 – 1855  K61 
 
78 Ohlašovací kniha mužstva    1934 – 1938  K62 
 
79 Seznam odběratelů elektrické energie   1937   K63 
 
 
 



  - 24 - 

 Kroniky 
 
80 Pamětní kniha města Poběžovice   1927 – 1930  K64 
 
81 Pamětní kniha města Poběžovice   1930 – 1939  K65 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  - 25 - 

III. Spisový materiál 
 

A. Registraturní pomůcky 
 

82 Podací protokol politický    1850   K66 
 
 
 

     B. Spisy 
 

Spisy z let 1623 – 1792 (registratura předmagistrátní)  
 
I.č.    Sign. Obsah Čas. rozsah                     Č. kartonu 

              
83 III/1   Účetní záležitosti           1788-1792 
 
84 IV/2  Obecní majetek – výpis  

z desk zemských           (1623)1776 
 

85  V/2  Soudní záležitosti majetkové         1791 
 

86 X/1  Královský výnos ve vojenských 
   záležitostech           1744 
 
87 XV/2  Svatební smlouva           1742 
 
88 XV/4  Soukromé záležitosti měšťanů, 
   soudnictví nesporné, dlužní  
   záležitosti           1713 
 
89   XVI  Poddanské a robotní záležitosti        1740 – 1777 
 
90   XVII/3 Dokumenty občanů do města 
   přesídlených či zde přechodně 
   bydlících, zhostné listy          1701 – 1790  
 
 

Spisy z let (1785)1795 – 1850 (registratura z období magistrátu) 
 

Politická agenda (Publicum politicum) 
 
91   Úřední manipulace (spisový plán)    1830  
 
92   Cirkuláře a výnosy          1812 – 1829  
 
93       Propouštění ze soudní pravomoci     1797 
 



  - 26 - 

94   Žádosti o povolení sňatku         1795 
 
95   Cestovní pasy           1837 
 
96   Policejní záležitosti (bezpečnostní 

předpisy, kontrola pekařských  
výrobků)            1847    

 
97   Nehody            1842 
 
98   Postrk (hnanecký pas)          1840 
 
99   Stavební záležitosti (požární řád)     1796-(1785)  
                [1.pol.19.st.] 
  
100   Záležitosti týkající se Židů         1801 
 
  

Soudní agenda (Judiciale) 
 

101   Trestní procesy           1849 
 
102    Narovnání, soukromé spory         1799 – 1833       1 
  
103    Pozůstalosti řazené abecedně 

podle jmen (A – H)                1814 – 1850  2 
 
             totéž (K – M)           1814 – 1849            3 
 
    totéž (N)            1809 – 1850    4 
 
      totéž (O – R)           1814 – 1850  5      
    
   totéž (S – U)           1797 – 1850  6 
 
   totéž (W – Z)           1815 – 1850    
 
104    Poručnictví            1810 – 1849  
 
105    Pozemková agenda          1831 – 1850   
  
 
 

 
 



  - 27 - 

Vojenská agenda (Militare) 

 
106    Odvody rekrutů          1813 – 1815 
 
107   Dezertéři           1846    
 
 

Daňová a berní agenda (Contributionale) 
 

108   Zvláštní příjmy           1815   7
    
 
 

Spisy z let (1778)1863 – 1945 (registratura po roce 1850)  
 
109   Jednání městské rady         1926 – 1943  
 
110   Revize obecního hospodaření        1923 – 1944 
 
111   Peněžnictví a pojišťovnictví        1929 – 1943   
 
112   Ceny elektřiny, nájemného        1939 – 1942 
 

113   Soudní a pozemkové záležitosti, 
agenda pozemkových knih         1873 – 1944  8 

 
114   Údržba obecních komunikací         1942     

      
115    Stavební záležitosti, plány domů 
   (řazené dle čp.)          1867 – 1944   9 
 
116   Policejní záležitosti (trestní listy, 
   doklady zachovalosti, totožnost)     1871 – 1944  
 
117   Domovské právo                   1866 – 1903     
 
118   Protipožární ochrana         1863 – 1927 
 
119   Školské a patronátní záležitosti       (1778)1864 – 1944   
 
120   Sběr mědi pro válečné účely        1942 – 1945   10 
 
 
 
 



  - 28 - 

 
IV. Účty 
 

Knihy 
 
I.č.      Obsah     Čas. rozsah                    Č. knihy 

 
 

121 Hlavní kniha důchodenského úřadu  
(Rentamts Hauptbuch zum Empfang und 
Ausgab)       1845   K67 

 
122 Hlavní kniha důchodenského úřadu 

(Rentamts Hauptbuch)     1847   K68 
 
123 Hlavní kniha       1929 – 1934  K69 
 
124 Hlavní kniha příjmů     1935 – 1939  K70 
  
125 Obecní důchodenský účet za rok 1830   
 (Gemeind-Rennt-Rechnung für das Jahr 1830)     1831   K71 
 
126 Obecní důchodenský účet za rok 1832   

(Gemeind-Rent-Rechnung für das Jahr 1832) 1833   K72 
 
127 Obecní důchodenský účet za rok 1833  

(Gemeind-Rentrechnung für das Militärjahr 1833)1834   K73 
 
128 Obecní důchodenský účet za rok 1858  1859   K74 
  
129 Obecní důchodenský účet za rok 1859  1859   K75 
 
130 Rejstřík kontribučních dávek města  
 (Neues Haubt Contributions Register bey der 
 Stadt Ronsperg) 
 Něm., 21,5 x 36 cm, celokožená vazba  1761 – 1788  K76 
 
131 Likvidace obecní pokladny za rok 1832 
 (Stadt Ronsperger Gemeindkassa-Liquidation  

für 1832)       1833   K77 
 
132 Kniha daní, příspěvků a dávek    1943   K78 
  
133 Kniha vybírání pozemkové daně   1945   K79 
 
134 Kniha vybírání pachtovného a nájemného  1945   K80 



  - 29 - 

 
 
 
Účty a účetní přílohy 
 
 
135 Obecní účetní přílohy     1801 – 1945  11 
 
136 Sirotčí účty       1841 – 1849   
 
137 Špitální účty      1834 – 1835  
 
138 Účetní přílohy k pozemkovým daním   1941 – 1944  
 
139 Účetní přílohy elektrárenského podniku  1941 – 1944  12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  - 30 - 

 
 

V. Pečetidla 
 
 
I.č.     Popis pečetidla     Datum vydání           Č. pečetidla  

 
140 Kotouč stříbrný, průměr 43 mm, uprostřed 
 štít s městským znakem a nápisem: „SIGILLM 
 CIVITATIS ROMSPERGENAE PROPRIUM 
 ANNO 1610“      1610           T1 
 
141 Kotouč kovový, průměr 30 mm, uprostřed 
 nápis: „STADT RONSPERG“    [2. pol. 19. st.]   T2
      
 
178 Mosazné pečetidlo, kulaté, pečetní deska  [1850]-[1918] T3 
 s dřevěným držadlem ve tvaru kuželky,  
 průměr 31 mm, výška 112 mm, v pečetním 
 poli opis majuskulou: „GEMEINDESIEGEL 
 DER STADT“, uvnitř kotouče nápis: 
 „RONSPERG“, pod ním ratolest 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  - 31 - 

VI. Mapy a plány 
 
 
I.č.     Popis mapy                                                          Datum vydání                Č. mapy 
 

Přehledové mapy a plány 
 
142 Katastrální mapa obce Poběžovice 
 Autor neuveden; r. 1838; 1:2880; tištěná; část. 
 kolorovaná; vyztužená plátnem; 5 listů  1900   M1 
  
143 Polohový plán města Poběžovice 
 Autor neuveden; rok neuveden; 1:200; rukopisný; 
 kopie; část. kolorovaný; 625x 525 mm; 2 listy [1.pol.20.st.] M2 
 
144  Situační plán obce Poběžovice 
 Georg Schröpfer, stavitel; r. 1944; měřítko  

neuvedeno; rukopisný; 1 originál + 3 kopie  1944   M3 
  
145 Rozdělení města na sektory podle hodnoty  
 pozemků 
 Autor neuveden; rok neuveden; měřítko neudáno; 
 rukopis; kopie; nekolor.; 850 x 409 mm  [1.pol.20.st.] M4 
 
146 Plán pozemků poběžovického panství 
 Josef Rossipal, úř. aut. civ. geometr; r. 1913; 
 1:5760; rukopisný; kopie; nekolor.;  

690 x 530 mm      1913   M5 
 
147 Mapa panského poplužního dvora Bělovice 
 Josef Rossipal, úř. aut. civilní geometr; r. 1913; 

1:5760; tištěná; nekolorovaná; 690 x 530 mm  1913   M6 
 
148 Polohový plán živcových a křemenných polí 
 Podpis autora nečitelný; r. 1940; měřítko  
 neudáno; rukopisný; kopie; část. kolorovaný; 
 295 x 420 mm      1940   M7 
 
 

Stavební plány a projekty 
 

149 Plán poběžovického zámku – řez středem ve 
 směru od západu k východu 
 Autor neuveden; r. 1919; měřítko neudáno; 
 rukopisný; nekolorovaný; 520 x 330 mm  1919   M8 
 



  - 32 - 

150 Plán na zřízení arkýře na zámku v Poběžovicích 
 Georg Schröpfer, stavitel; rok neuveden;  
 1:100; rukopisný; kopie; část. kolorovaný; 
 340 x 380 mm      [1.pol.20.st.] M9 
 
151 Plán kostela v Poběžovicích 
 Autor neuveden; r. 1920; 1:100; rukopisný; 
 kopie; nekolorovaný; 630 x 500 mm   1920   M10 
 
152 Plán budovy okresního soudu v Poběžovicích 
 W. Holm, zednický mistr; rok neuveden; 
 měřítko neudáno; rukopisný; část. kolorovaný; 
 270 x 320 mm      [2.pol.19.st.] M11 
 
153 Plány hotelu „Hubertus“ 
 Ing. Johann Fremuth, stavitel; Georg Schröpfer, 

stavitel; r. 1938 – 1939; 1:100; rukopisné; část. 
kolorované; 24 listů     1938 – 1939  M12 

  
154 Plán přestavby „Hostince u koruny“ čp. 8 
 Georg Schröpfer, stavitel; r. 1939; měřítko  
 neudáno; rukopisný; kopie; část. kolorovaný; 
 620 x 435 mm      1939   M13 
 
155 Plány přestavby chudobince na nájemní byty 
 Georg Schröpfer, stavitel; r. 1943; 1:2880;  

rukopisné; kopie; část. kolorované; 2 listy  1943   M14 
 
156 Polohový plán cihelny F. Krause 
 Autor neuveden; r. 1940; 1:100; rukopisné;  

nekolor.; 2 listy      1940   M15 
 
157 Plán na zřízení krovu výrobní haly p. E. Gebla 

Autor neuveden; r. 1942; 1:100; rukopisný; 
kopie; nekolorovaný; 470 x 350 mm   1942   M16 

 
158 Plán na zřízení umrlčí komory na hřbitově 
 Autor neuveden; r. 1942; 1:100; rukopisný; 
 nekolorovaný; 320 x 410 mm    1942   M17 
 
159 Situační plány rozšíření židovského hřbitova 
 Josef Lang, úř. aut. civilní geometr; r. 1929; 
 1:2880, 1:1440; rukopisné; část. kolorované; 
 110 x 80 mm, 2 plány na 1 listu   1929   M18 
 



  - 33 - 

 
 
160 Plány nájemního domu v Poběžovicích 
 Autor neuveden; rok neuveden; 1:100; 
 rukopisné; část. kolorované; 9 listů   [1.pol.20.st.] M19 
 
161 Plány obytného domu čp. 89 pro 5 rodin 
 Georg Schröpfer, stavitel; r. 1943; 1:100;  

rukopisné; část. kolorované; 6 listů   1943   M20 
 
162 Plán domu čp. 5 Josefa Guldana  
 Georg Schröpfer, stavitel; r. 1941; 1:100; 
 rukopisný; kopie; část. kolorovaný;  
 405 x 300 mm      1941   M21 
 
163 Plán na zřízení přepážek v bývalé tělocvičně 
 v domě čp. 35 
 Autor neuveden; r. 1943; 1:100; rukopisný;  
 nekolorovaný; 390 x 315 mm    1943   M22 
 
164 Plán domu čp. 46 
 Autor neuveden; r. 1942; 1:200; rukopisný; 
 nekolorovaný; 275 x 355 mm    1942   M23 
 
165 Plány domu čp. 173 G. Windschüttela 
 Autor neuveden; r. 1939; 1:100; rukopisné; 
 část. kolorované      1939   M24 
  
166 Plány domu čp. 247 E. Gebla 
 Georg Schröpfer, stavitel; r. 1945; 1:100; ruko- 
 pisné; kopie; část. kolorované; 210 x 300 mm 1945   M25 
 
167 Plán obytného domu Fr. Krause 
 Georg Holm, zkoušený zednický mistr, Poběž.; 
 Hans Keilhauer, stavitel, Brno; r. 1935; 1:100; 
 rukopisný; část. kolorovaný; 450 x 530 mm  1935   M26 
 
168 Polohový plán měšťanské školy v klášterní 

budově Řádu milosrdných sester sv. Karla 
Boromejského  

 Autor neuveden; r. 1940; 1:500; rukopisný; 
 kopie; nekolorovaný; 210 x 300 mm   1940   M27 
 
 
 



  - 34 - 

169 Plány na rozšíření klášterní školy 
 Autor neuveden; r. 1942; 1:100; rukopisný; 
 nekolorovaný; 343 x 285 mm; 2 listy    1942   M28 
 
170 Polohové plány chlapecké školy 
 Georg Schröpfer, stavitel; r. 1940 – 1941; 
 rukopisné; část. kolorované; 8 listů   1940 – 1941  M29 
 
171 Plány obecné školy 
 Georg Schröpfer, stavitel; r. 1940 – 1941;   
 rukopisné; část. kolorované; 8 listů   1940 – 1941  M30 
 
172 Plány ke zřízení městského koupaliště 
 Rudolf Quaiser, stavitel, Ústí n.L., Georg  

Schröpfer, stavitel, Poběžovice ; r. 1938 – 1941;  
rukopisné; část. kolorované; 4 listy   1938 – 1941  M31 

 
173 Plán dřevěných mostů na silnici Poběžovice –  

Hostouň 
 Autor neuveden; r. 1940; měřítko neudáno; 

rukopisný; kopie; nekolorovaný; 430 x 320 mm 1940   M32 
 
174 Plán vodojemu 
 Georg Schröpfer, stavitel; r. 1942; 1:50;  

rukopisný; kopie; nekolorovaný; 475 x 295 mm 1942   M33 
 
175 Plány na zřízení požární nádrže 
 Georg Schröpfer, stavitel; r. 1943; 1:100;  
 rukopisný; kopie; nekolorovaný; 210 x 300 mm; 

2 listy        1943   M34 
 
176 Plány na zřízení krycích zákopů 
 Georg Schröpfer, stavitel; r. 1944; 1:100; 
 rukopisný; kopie; nekolorovaný; 300 x 210 mm; 
 2 listy        1944            M35      
 
177 Plán elektrifikace města 
 Podpis autora nečitelný; r. 1924; 1:2880;  
 rukopisný, část. kolorovaný; 655 x 495 mm  1924   M36 
 
 



  - 35 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název fondu: Archiv města Poběžovice 
Časový rozsah: 1424 – 1945 
Počet evidenčních jednotek celkem:  147 146 (16 listin, 65 64 úředních knih, 1 podací 
protokol, 12 kartonů spisů, 14 účetních knih, 36 map a plánů, 3 pečetidla) 
Počet inventárních jednotek: 178 177
Rozsah fondu: 5,52 bm 
Stav ke dni: (10. 9. 2004) 19. 5. 2010, 21. 3. 2014 
Fond uspořádal: Marie Bretlová 
Inventář sestavil: Marie Bretlová, Radka Kinkorová 
Počet stran: 35 
Počet kusů: 4 
 
Inventář schválil: Věra Steinbachová, čj. 313/05-01, 30. 5. 2005 
 
 
 
 
 

zackova
Přeškrtnutí

zackova
Přeškrtnutí

zackova
Přeškrtnutí




